[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2023 № 1582

 О порядке осуществления  бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления  и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

	В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить Порядок осуществления  бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления  и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (приложение).
2. Управлению по взаимодействию с общественностью, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

Глава города Оби
Новосибирской области						   П.В. Буковинин

Мельникова О.И.
8 (38373) 50-873
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города Оби
		Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 15.08.2023 г. № 1582

Порядок
осуществления  бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления  и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Органы местного самоуправления города Оби Новосибирской области в качестве главных администраторов доходов бюджета города Оби Новосибирской области (далее - главные администраторы доходов бюджета):
1) формируют перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета (далее – администраторы доходов);
2) формируют и представляют в управление финансов и налоговой политики администрации города Оби Новосибирской области следующие документы:
 перечень администраторов доходов, подведомственных главному администратору доходов бюджета;
 сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;
 прогноз поступления доходов и его обоснование в сроки, установленные соответствующими нормативными правовыми актами, по форме, согласованной с управлением финансов и налоговой политики;
 сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, включая информацию о помесячном плане поступления доходов;
 аналитические материалы по исполнению доходной части бюджета по администрируемым доходным источникам ежеквартально до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
 бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
3) доводят до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию, необходимую для заполнения расчетных документов, в том числе полный код бюджетной классификации администрируемых доходов;
4) организуют осуществление контроля за исполнением бюджетных полномочий подведомственными администраторами доходов бюджета;
5) представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестры источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов;
6) исполняют полномочия администратора доходов бюджета в соответствии с принятыми ими правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджета;
7) принимают правовые акты о наделении находящихся в их ведении казенных учреждений полномочиями администраторов доходов бюджета и доводят их до указанных органов и учреждений не позднее 10 рабочих дней после их принятия;
8) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации";
2. Правовые акты, указанные в подпункте 7 пункта 1 настоящего Порядка, должны содержать следующие положения:
1) наделение подведомственных администраторов доходов бюджета в отношении закрепленных за ними источников доходов полномочиями администратора доходов бюджета;
2) определение порядка действий при уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами;
3) определение порядка действий при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов;
4) определение порядка, форм и сроков представления главному администратору дохода бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления его полномочий;
5) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
6) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий администратора доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями к такому регламенту, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 N 172н "Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним";
7) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета.
3. Правовые акты, указанные в подпункте 6 пункта 1 настоящего Порядка, должны содержать положения об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов, перечень администрируемых источников доходов бюджета, а также положения, указанные в подпунктах 4-7 пункта 2 настоящего Порядка, и иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов.
_______________

image1.png